Unde, frater charissime, collige, quia contra hæc
agere aut exigere, non nolum est pietatis jura con-
fundere, verum et sacerdotali innocentie ac puritati
detractionis molestias importare, et derogationis
blasphemias irrogare. Dicent enim maliloqui : Pau-
lus dicit : *Non solum qui faciunt, seu qui consentiunt
fatientibus, digni sunt morte* (Rom. 1, 32), iste iniquos
coerceri non sinit. Unde et Dominus per Psalmistam

tali sicut iste est sacerdoti : *Quare, inquit, tu enerras
justitias meas, et assumis testamentum meum per os
tuum ? Tu vero odisti disciplinam, currebas cum fero,
et cum adulteris portionem tuam ponebas* (Psal. XLIX,
16-18). Non enim foveret melos si bonum diligeret :
sed diligens Dominum, et odians vitium, quod suum
ageret, et quod a Deo per conditores legum justa
decernentes decretum est non oppugnaret. Et iniquæ
mulieres ac perversi homines iniquent : *Faciamus
quod volumus, et adeamus ecclesiam vel episcopum
et erimus impuniti*. Hinc namque vituperabitur
ministerium nostrum, et erimus contemptibiles,
ut videlicet legalem justitiam injustis a Domino
positam contemnent, quia unaquæque lex justa
crimen non habet, ne sit injusta, et tamen crimi-
nosum punit, ut vere sit justa. Et e regione quidam
jactabunt, Scriptura dicit : *Ne sis multum justus*.
Beati quoque misericordes (Eccli. VII ; Matth. V).
Et : *Judicium illi sine misericordia, qui non facit mi-
sericordiam* (Jac. II, 13) ; et : *Superexaltet judicium
misericordia* (ibid.) ; et Dominus adulteræ : *Nec
ego te condemnabo : vade, et amplius noli peccare*
(Joan. VIII, 11). Et tu sacerdos, cui misericordiam
nisi misero debes impendere, et illi claudis non mi-
serendo misericordiæ viscera, qui in eum liber es a
punitioe ? Quam utriusque partis derogationem erga
sacris mysteriis servientes provide atque discrete
cavens beatus Gregorius ad Leontium exconsulem
scribit : « Debet, inquit, gloria vestra meminisset
quia nunquam meas epistolas pro commendatione
alicujus accepit, nisi ut protectionem vestram
faciente justitia præstaretis, quia turpe est defendere
quod prius non constiterit justum esse. Ego quidem
homines propter justitiam diligo, non autem justitiam
propter homines postpono. » Et ad Romanum
defensorem (lib. VII, epist. 24, indict. 2) : « Patro-
cinia ecclesiastica, sive mea suscipiatis scripta,
sive etiam minime fuerint directa, sub tanto mode-
ramine debeatis impendere, quatenus hi qui in
furtis publicis implicati sunt, a nobis non videantur
injuste defendi, ne opinionem male agentium ex
indiscretæ defensionis ausu in nos ullo modo trans-
feramus : sed quantum decet Ecclesiam, admonendo
et verbum intercessionis adhibendo, quibus valetis
succurrere, ut et illis opem feratis, et opinionem
sanctæ Ecclesiæ non inquinatis. » Sed et de his qui
ad septa ecclesiæ, et etiam ad ipsa sacrarum confu-
gerint sanctuarium, ad Joannem episcopum Carali-
tanæ civitatis scribit : « Si, inquit, de quibus est
quæstio, ad ecclesiam fortasse refugerint, ita debet
causa disponi, ut nec ipsi violentiam patiantur, nec
hi qui dicuntur oppressi damna sustineant. Curæ
ergo vestræ sit, ut eis sacramento ab his quorum
interest, de servanda lege et justitia promittant, et
per omnia commoneantur exire, atque suorum ac-
tuum reddere rationem. »

Hæc, domini et fratres, rogatus, vobis audien-
tibus, a suprascripto venerabili consacerdote nostro,
sapientiæ vestræ deposui : quæ si illi ad interroga-

tionem suam non videntur sufficere, plura hinc poterit in sanctorum paginis legere, et a nostra mediocritate in solutionibus quæstionum, de quibus ab aliis interrogatus sum, vicesimæ secundæ, et vicesimæ octavæ latius invenire.

Quoniam quidem supra chirographi regum nostrorum memoriam feci, quæ de his ibidem constituta sunt hic subnectere procuravi (*Capitul. Caroli Calvi*, tit. 8, c. 4) : « Et quia per vagos et tyrannica consuetudine irreverentes homines pax et quies regni perturbari solet, volumus ut ad quemcunque nostrum talis venerit, ut de his quæ egit rationem et justitiam subterfugere non possit, nemo ex nobis illum ad aliud recipiat vel retineat, nisi ut ad rectam rationem et debitam emendationem perducat : et si rationem rectam subterfugerit, omnes in commune, in cujus regnum venerit, illum persequamur, donec aut ad rationem perducat, aut de regno deleatur. Similiter et de eo agendum est, qui pro aliquo capitali et publico crimine a quolibet episcopo corripitur, vel excommunicatur, aut ante excommunicationem crimen faciens, regnum et regis regimen mutat, ne debitam pœnitentiam suscipiat, aut susceptam legitime peragat : interdum etiam incestam propinquam suam, aut sanctimonialiam, vel raptam, sive adulteram, quam illic ei non licebat habere, fugiens secum ducit. Hic talis, cum episcopus, ad cujus curam pertinebit, nobis notum fecerit, diligenter perquiratur, ne morandi vel latendi locum in regno alicujus nostrum inveniat, et Dei ac nostros fideles suo morbo inficiat, sed a nobis, vel per ministros reipublicæ constringatur, et ut simul cum diabolica præda, quam secum duxit, ad episcopum suum redeat, et de quocunque crimine publico debitam pœnitentiam suscipiat, aut susceptam legitime peragere compellatur. »

EPISTOLA XXV.

AD HILDEGARIUM EPISCOPUM MELDENSEM.

De judicio aquæ frigidæ.

(Apud eundem, ex codice S. Remigii Rhemensis.)

HINCMARUS Rhemorum episcopus, ac plebis Dei famulus, dilecto fratri ac venerabili episcopo HILDEGARIO salutem.

Dum confabularemur, et inter nos de quibusdam quæreremus, sermo habitus est de judicio aquæ frigidæ, de quo Rabanum venerabilem archiepiscopum Moguntinæ civitatis quædam scripsisse dixisti, ex cujus scriptis quid mihi videretur seiscitari curasti. Unde inter alia et me scripsisse ad interrogationem fratrum ac coepiscoporum nostrorum de regno quondam junioris Lotharii tibi respondi, quæ ex scriptis nostris excipi et tibi transmitti magnopere postulasti. Et quia scriptum est : *Omni petenti te da, et volenti mutuari a te ne avertaris* (*Matth. v, 42*), quæ petisti de responsionibus exiguitatis nostræ ad interrogationes prædictorum fratrum nostrorum excerpta tuæ dilectioni transmittito,

A quæque utrum probabilia, aut per auctoritatem et rationem improbanda sint, catholici lectoris judicio derelinquo. Loquens Dominus de judicio quod in secundo adventu suo est futurum per ignem, commemoravit illud quod primum per aquam factum est : *Sicut, inquit, factum est in diebus Noe, ila erit et in die filiis hominis* (*Matth. xxiv, 37*). Et referens quod per ignem Sodomam judicaverit, similiter, inquit, *sicut factum est in diebus Lot* (*Luc. xvii, 28*). Solertia Christianitatis, inter acta et agenda judicia consistentis, ex antiquo sanxit et frequentavit judicium quod fit per aquam, quodque sub Noe factum fuerat in arca fidei, liberans innocentes et condemnans noxios. In ignita autem aqua, sicut factum est sub Lot in igne, et fiendum in adventu Filii hominis, Petro attestante, qui, dicit : *Quod cæli erant prius et terra, de aqua, et per aquam consistens Dei verbo, per quæ ille tunc mundus aqua inundatus perit. Cæli autem qui nunc sunt et terra, eodem verbo, repositi sunt, igni reservati in diem judicii et perditionis impiorum hominum* (*II Petr. iii, 5*); aperte docens quia non alii cæli sunt igne perituri, quam qui aqua periti, hoc est inania hæc et nubilosa ventosi aeris spatia. Neque enim aqua diluvii, quæ quindecim tantum cubitis montium cacumina transit, ultra aeris ætherisque confinia pervenisse credenda est. Quocunque autem pervenire potuit, eo nimirum, juxta præfatam beati Petri sententiam et ignis judicii perveniet. Sed quia scriptum est : *Cælum et terra transibunt* (*Matth. xxiv, 35*); et iterum : *Terra vero in æternum stat* (*Eccle. i, 4*), sciendum est quia cælum et terra per eam quam nunc habent iraginem transeunt, attamen per essentiam sine fine subsistunt. *Præteritenim figura hujus mundi* (*I Cor. vii, 31*), *et erunt, inquit, cælum novum et terra nova*; quæ quidem non alia condenda sunt, sed hæc ipsa renovabuntur. Transient et permanebunt, quoniam ab ea specie quam nunc habent tergentur, et in sua semper natura servabuntur. Unde scriptum est : *Mutabis ea, et mutantur* (*Psal. ci, 27*).

Quapropter fieri aquam ignitam, ad hæc duo copulata in unum indaganda judicia, illud videlicet quod jam per aquam factum est, et illud quod per ignem fiendum est, licet sint pro temporum varietate disparia, sed unum sunt operationis mysterio, in quibus sancti liberantur illæsi, et reprobi puniuntur addicti, Ecclesiæ, quam designavit arca diluvii, creditur tradidisse auctoritas, quæ etiam inde sanxit ut aquæ baptismatis halitu sacerdotali sanctus insuffletur Spiritus, qui inter ipsa mundi primordia ferebatur super aquas. Ut jam tunc virtutem sanctificationis aquarum natura conciperet, et quo rubigo omnium excoquitur peccatorum, cerei lumine sanctificato accensi a loco teneantur immissi, donec ejusdem fontis consecratio compleatur, per eum qui nocentis mundi crimina per aquas abluens, regenerationis speciem in ipsa diluvii effusione signavit, ut unius ejusdemque elementis mysterio, et finis

esset vitii, et origo virtutibus, quique venturus est judicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem. Quia in eodem baptismate, in quo signanter Moyses propheta lignum velut in myrrhato fonte miserat, et dulcoratus est (*Exod. xv, 25*), prædicata per Domini sacerdotem sanguinis Christi cruce, tres unum sunt, non natura, sed operationis mysterio, id est, sanguis redemptionis, spiritus sanctificationis, et aqua lavacri: ubi exsufflatus et exorcizatus immundus spiritus exit ab homine, fitque mundi judicium, et princeps mundi foras eicitur, et qui in veritate non stetit, mendax et pater mendacii a veritate naturæ secernitur, quæ ad imaginem Dei condita, et ex aqua et Spiritu sancto renata, ad suum reformatur principium, ac fide interius exteriusque purgatur, et ab omni figmento mendacii totiusque malitiæ innocens comprobatur. Sed et si quis frigida tantum aqua, vel igniti cujuscunque elementi judicio, in auctorem et gubernatorem elementorum, quem omnia fideliter invocatum sentiunt elementa, sicut in Moysi virga et aquæ in sanguinem versæ, et iterum sanguis in aquas, et petra quæ dedit aquam (*Exod. vii, 20; xvii, 6*), et sub Eliseo sal vel lignum aquæ immisum (*IV Reg. i, 21*), indubitanti fide, quæ est argumentum non apparentium, credens fieri satis sibi decreverit, nihil differt. A qua enim frigida, sicut et in baptismate sacratur, in diluvio innoxii cum arca sunt ad cælum levati, et noxii perditii, igneque sunt Sodomitæ puniti. Et in libro Numeri aqua frigida, in quam Dominus imprecationes jussit elui, hausta a muliere adultera putrescendum femur ipsius legitur (*Num. v, 27*). Et Joannes Apostolus de olei ferventis dolio evasit illæsus. Et qui aquam ignitam delegerit, intelligat quoniam venientem ad futurum judicium terribilem Judicem tempestas ignisque comitabuntur, sicut scriptum est: *Ignis in conspectu ejus ardebit, et in circuitu ejus tempestas valida* (*Psal. XLIX, 3*), ut tempestas examinet quos ignis exuret. Et ignis ille futurus sanctis erit pervius, qui rapietur nubibus obviam in aera Domino, et inflammabit in circuitu inimicos ejus.

Quoniam quidem de purgationis judicio per aquam ferventem vel frigidam se ratio intulit, dicamus quod quidam sagacis ingenii vigilanter adjiciunt. Constat nimirum, ut inquit, quia in aqua ignita coquantur culpabiles, et innoxii liberantur incocti. Quia de igne Sodomitico Lot justus evasit inustus. Et futurus ignis, qui præbit terribilem Judicem, sanctis erit innocuus, et scelestos aduret: ut olim Babylonica fornax, quæ pueros omnino non contigit, neque contristavit, vel quidquam molestiæ intulit, sed vincula eorum comburens, incendit quos reperit de Chaldaeis ministros regis qui eam succendebant (*Dan. iii, 48, 50*). Sed in aquæ frigidiæ judicio quibusdam non constare videtur quod innoxii submerguntur, et aquam culpabiles supernatant, cum in cataclysmi judicio innocentes cum arca levantur, et noxii submersione perierint. Et Ægyptii insequentes